升使得客户集中度提升，从而使得以前年度交易金额相对较低的两家巴基斯坦客

户客户 15、客户 16 进入本期前五大。

综上，发行人前五大客户变化情况与公司经营季节性因素及客户合作模式相

关，符合行业惯例。

四、就汇率波动对发行人业绩进行敏感性分析，说明发行人应对汇率波动的

有效措施

发行人的境外收入主要系隆平巴西（发行人子公司隆平发展在巴西的经营主

体）在巴西开展经营活动所产生，隆平巴西记账本位币为巴西雷亚尔，其业务主

要用巴西雷亚尔进行结算，所以雷亚尔汇率波动不会对巴西当地的经营业绩产生

影响。隆平巴西报表按照企业会计准则并入上市公司合并报表时，资产负债表中

的所有资产、负债类项目按资产负债表日的即期汇率折算；股东权益项目按发生

时的即期汇率折算；利润表中的所有项目及反映利润分配发生额的项目按与交易

发生日即期汇率近似的汇率折算；折算后资产类项目、负债类项目及股东权益项

目合计数的差额确认为其他综合收益并计入股东权益。

报告期内各期汇兑损失分别为 1,441.75 万元、18,892.37 万元、6,893.73 万元

和 25,169.91 万元，主要为外币贷款业务产生。汇率变动情况如下表：

币种 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

雷亚尔兑人民币 1.2863 1.4631 1.3349 1.1426

88

币种 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日

美元兑人民币 7.0074 7.0827 6.9646 6.3757

2021 年至 2023 年国内美元借款产生的汇兑损失（收益）分别为-5,939.65 万

元、18,477.44 万元及 6,234.38 万元，该借款已于 2023 年度全部结清。

2021 年至 2023 年间巴西央行为遏制通货膨胀上升采取了加息政策，报告期

内巴西雷亚尔借款利率持续增长，为了改善贷款结构，降低利息支出，隆平巴西

在 2023 年及 2024 年从中资金融机构取得了中长期低息的人民币贷款，截至 2024

年 9 月末，隆平巴西人民币借款余额为 19.37 亿元。2024 年 1-9 月汇兑损失（收

益）为 25,169.91 万元，主要来源于隆平巴西的外币借款。

综上，在测算汇率波动对发行人业绩的敏感性分析时，以隆平发展为主体进

行测算。

（一）汇率波动对发行人业绩的敏感性分析

隆平发展承受外汇风险主要与外币借款有关，此外还有部分采购业务需以美

元结算，该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对发行人的经营业绩产

生影响。

1、对当期损益影响的测算

（1）2024 年 9月 30日

截至 2024 年 9 月 30 日各外币资产负债项目外汇风险敞口如下表所示：

单位：万元

项目 人民币 美元

货币资金 A 389.83 250.06

应付账款 B - 895.00

短期借款及长期借款 C 193,669.84 -

敞口净额 D=A-B-C -193,280.01 -644.94

注：出于列报考虑，美元的风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算。

假定除汇率以外的其他风险变量不变，隆平发展于 2024 年 9 月 30 日记账本

位币对外币的汇率变动使记账本位币升值 10%或贬值 10%对发行人当期损益的

税前影响如下：

89

单位：万元

外币币种
对利润的影响

升值 10% 贬值 10%

美元（注 1）A=美元敞口净额×±10% 64.49 -64.49

人民币（注 2）B=人民币敞口净额×±10% 19,328.00 -19,328.00

净影响 C=A+B 19,392.49 -19,392.49

影响金额占 2024 年 1-9 月税前利润的比例 减亏 16.70% 增亏 16.70%

注 1：此处主要考虑的为隆平巴西的记账本位币雷亚尔对美元汇率波动的影响。截至 2024 年

9 月 30 日的美元敞口净额以人民币列示为-644.94 万元。

注 2：此处主要考虑的为隆平发展香港公司（Amazon Agri Biotech HK Limited，隆平发展的

全资子公司）的记账本位币美元兑人民币，隆平巴西的记账本位币雷亚尔兑人民币汇率波动

的影响。截至 2024 年 9 月 30 日的人民币敞口净额以人民币列示为-193,280.01 万元。

注 3：上述影响金额测算按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。

注 4：汇率变动使记账本位币兑外币升值/贬值对利润的影响=-敞口净额×升值/贬值比例。

由上表可见，截至 2024 年 9 月 30 日隆平发展的记账本位币兑外币的汇率

升值 10%或贬值 10%对发行人税前利润的影响分别为减亏 16.70%或增亏 16.70%，

对发行人业绩存在一定影响。

（2）2023 年 12 月 31日

截至 2023年 12 月 31日各外币资产负债项目外汇风险敞口如下表所示：

单位：万元

项目 人民币 美元

货币资金 A 3.70 5,599.74

应付账款 B - 82.58

短期借款及长期借款 C 34,000.00 -

敞口净额 D=A-B-C -33,996.30 5,517.16